
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-1946 del 22/04/2021

Oggetto DPR 59/2013  e  smi  -  COMUNE DI  FIDENZA, per  lo
stabilimento  denominato  "Ex  Carbochimica"  ubicato  in
comune di Fidenza (PR) in via Marconi n. 8 - Modifica
sostanziale di AUA

Proposta n. PDET-AMB-2021-2034 del 22/04/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventidue  APRILE 2021 presso la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

• il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale

gravanti  sulle  piccole  e  medie  imprese  e  sugli  impianti  non  soggetti  ad  autorizzazione

integrata  ambientale,  a  norma  dell’articolo  23  del  decreto-legge  9  febbraio  2012,  n.  5,

convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35” e s.m.i.;

• l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e s.m.i. che attribuisce alla Provincia o a

diversa Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e

aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel  provvedimento

conclusivo del procedimento adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi

dell'articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero

nella determinazione motivata di  cui  all’articolo 14-ter,  comma 6-bis,  della legge 7 agosto

1990, n. 241 e s.m.i. e la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni

precedentemente  esercitate  dalla  Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente  sono  state

assegnate  all’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-

Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio

2016;

• la D.G.R. n. 1795 del 31.10.2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della

sopra richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo

2013 n. 59 e s.m.i., al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di

AUA;

• il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

• la L. 241/1990 e s.m.i.;

• il D.P.R. 160/2010;

• il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

• la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

• la L.R. 5/2006;

• la L.R. 4/2007;

• la L.R. 21/2012;

• la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 11



• il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

• la  Deliberazione  Assembleare  Progr.  n.115  del  11/04/2017  “Approvazione  del  Piano  Aria

Integrato regionale;

• la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

• la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

• il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

• le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera

di Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di

Tutela delle Acque”;

• la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento

interpretativo degli  artt.  6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in

materia di Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e

A+B);

• la  Delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  251/2014  del  23.06.2014  contenente  specificazioni  e

documento  operativo  sulla  gestione  delle  acque  di  raffreddamento  e  relativo  percorso

autorizzativo (Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

• la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

• la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

• la  D.G.R. 673/2004 “Criteri  tecnici  per la redazione della documentazione di  previsione di

impatto  acustico  e  della  valutazione del  clima acustico ai  sensi  della  L.R.  9/05/01,  n.  15

recante “Disposizioni in materia di inquinamento acustico””;

• la classificazione acustica del Comune di Fidenza;

VISTO:

• l’incarico dirigenziale conferito con DDG n. 106/2018;

CONSIDERATO:

• l’atto di adozione e rilascio di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) emesso dalla Provincia

di Parma con Determinazione Dirigenziale n. 2658 del 30.12.2014 in merito alla domanda di

AUA  presentata  da  COMUNE  DI  FIDENZA per  lo  stabilimento  denominato  “Impianto  di

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 11



depurazione ex Carbochimica”  ubicato  in  Comune di  Fidenza (PR),  in  via  Marconi  n.  12,

comprendente le seguenti matrici ambientali:

◦ autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte

Terza del D.Lgs. 152/06 e smi;

◦ autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269

del D.Lgs. 152/06 e smi;

◦ comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o

6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

• l’atto  di  modifica  sostanziale  dell’AUA di  cui  sopra  emesso dalla  Provincia  di  Parma con

Determinazione Dirigenziale n. 2355 del 12.11.2015;

VISTI INOLTRE:

• la  domanda  trasmessa  da  COMUNE DI  FIDENZA con  nota  prot.  n.  193 del  05.01.2021

(acquisita da Arpae al prot. n. PG/2021/954 del 05.01.2021), nella persona del Sig.  Alberto

Gilioli in qualità di Legale Rappresentante e Gestore, con sede legale nel comune di Fidenza

(PR), in  Piazza Garibaldi n. 1 – CAP  43036, e stabilimento  denominato “Ex Carbochimica”

ubicato  nel  comune di  Fidenza (PR),  in  via  Marconi  n.  8 –  CAP  43036,  per  la  modifica

sostanziale delle seguenti Autorizzazioni Uniche Ambientali ai sensi del DPR 13 marzo 2013

n. 59 relative all’area “Ex Carbochimica”:

◦ AUA rilasciata  dalla  Provincia  di  Parma,  con  Determinazione  dirigenziale  n.  2658  del

30.12.2014, così come successivamente modificata con Determinazione dirigenziale n.

2355 del 12.11.2015;

◦ AUA rilasciata da Arpae – SAC di Parma, con Determinazione dirigenziale  DET-AMB-

2019-4487 del 01.10.2019;

ed in riferimento ai seguenti titoli ambientali:

◦ autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte

Terza del D.Lgs. 152/06 e smi;

◦ emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del D.Lgs. 152/06 e

smi;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 11



◦ comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o

6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

◦ comunicazioni relative alle operazioni di smaltimento e recupero rifiuti di cui agli

articoli 215 e 216 del Codice dell’Ambiente;

• che con nota prot. Arpae n. PG/2021/8353 del 20.01.2021 è stato comunicato a COMUNE DI

FIDENZA l’avvio del procedimento;

• che con nota prot. n. 7122 del 17.02.2021 (prot. Arpae n. PG/2021/25934 del 18.02.2021) è

pervenuta  da  parte  di  COMUNE  DI  FIDENZA  la  documentazione  a  completamento

dell’istanza  richiesta  da  Arpae  –  SAC  di  Parma  con  nota  prot.  n.  PG/2021/8353  del

20.01.2021;

CONSIDERATO ALTRESI’:

• che,  come  si  evince  dalla  documentazione  d’istanza  pervenuta,  l’ istanza di  modifica

sostanziale  delle  AUA  pervenuta  “...è  derivata  dalla  richiesta  avanzata  nel  corso  del

procedimento di approvazione della variante del progetto definitivo di bonifica dell’area dal

Ministero  dell’Ambiente  di  ottenere  preliminarmente  tutte  le  autorizzazioni  ambientali

necessarie…” e riguarda un progetto per cui l’autorità competente Regione Emilia-Romagna

ha valutato la non assoggettabilità alla VIA con Determina n. 22723 del 18.12.2020;

• che in particolare, come si  legge nella documentazione d’istanza, nel merito della matrice

scarichi idrici  “...La variante al progetto definitivo di Bonifica prevede la realizzazione di un

nuovo impianto depurazione acque (TAF), che nasce dall’esigenza di aggiornare l’impianto

esistente anche al trattamento delle acque sotterranee più superficiali, che saranno emunte

dalla nuova barriera in progetto nel settore nord ed anche dalla barriera est (già esistente)…”;

nello specifico “...I pozzi che intercettano la falda inquinata saranno di due tipi. I tredici pozzi

già esistenti, ai quali se ne aggiungerà un quattordicesimo, intercetteranno la falda profonda,

ad una quota di circa 25 mt. Gli altri pozzi andranno ad intercettare la falda di superficie, ad

una profondità di circa 15 mt, in due zone specifiche: verrà infatti realizzata una serie di 10

nuovi  pozzi,  ubicati  parallelamente  alla  barriera  di  profondità  esistente,  e  sarà  attivata  la

barriera di 7 pozzi posti a dividere le aree dei due siti  produttivi oggetto di bonifica, detta

“barriera CIP” (o barriera est)…”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 11



VISTI:

• la nota  prot. n. PG/2021/37669 del 10.03.2021 con cui Arpae – SAC di Parma ha indetto una

Conferenza  di  Servizi  decisoria,  in modalità  videoconferenza, ex  art.  14,  c.  2,  Legge  n.

241/1990 e smi, per il giorno 17.03.2021: 

• l’esito della seduta della videoconferenza di cui sopra, come da relativo verbale allegato alla

presente per costituirne parte integrante (Allegato 1), nella quale in particolare:

◦ è stato concordato di svolgere istruttorie separate per  le modifiche richieste alle relative

AUA;

◦ è  stato  concordato  che  il  contributo  della  “barriera  est”,  attualmente  autorizzato  allo

scarico con AUA rilasciata ad altro intestatario, venga recepito all’interno della modifica

dell’AUA del 2014/2015 e che si attiverà a seguito di specifica comunicazione da parte

dell’amministrazione comunale che darà seguito all’archiviazione di tale AUA;

◦ sono  stati  espressi  i  seguenti  pareri  in  riferimento  alla  modifica  sostanziale  dell’AUA

adottata e rilasciata dalla Provincia di Parma con Determinazione dirigenziale n. 2658 del

30.12.2014, così come successivamente modificata con Determinazione dirigenziale n.

2355 del 12.11.2015:

▪ parere favorevole espresso per quanto di competenza da AUSL – Distretto di Fidenza

in merito alla modifica sostanziale dell’AUA rilasciata nel 2014 e modificata nel 2015;

▪ parere  favorevole  espresso  per  quanto  di  competenza  da  EmiliAmbiente  SpA in

merito alla modifica sostanziale dell’AUA rilasciata nel 2014 e modificata nel 2015;

• la  richiesta  di  relazione  tecnica  inviata  da  Arpae  –  SAC  di  Parma  ad  Arpae  –  Area

Prevenzione Ambientale Ovest di Parma con nota prot. n. PG/2021/43959 del 22.03.2021 e

nota prot. n. PG/2021/45975 del 25.03.2021;

• la documentazione integrativa volontaria pervenuta da parte di COMUNE DI FIDENZA con

nota prot. n. 12029 del 25.03.2021 (prot. Arpae n. PG/2021/46936 del 25.03.2021);

• la relazione tecnica favorevole con prescrizioni in merito agli aspetti di competenza redatta da

Arpae – Area Prevenzione Ambientale Ovest di Parma con nota prot. n. PG/2021/49081 del

30.03.2021, allegato alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 2);

• la richiesta di parere definitivo inviata da Arpae – SAC di Parma ad EmiliAmbiente SpA con

nota prot. n. PG/2021/58724 del 16.04.2021;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 11



• il parere  definitivo,  favorevole  con  prescrizioni,  espresso  per  quanto  di  competenza  da

EmiliAmbiente SpA con nota prot. n. 3169 del 21.04.2021 (prot. Arpae n. PG/2021/61773 del

21.04.2021), allegato alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 3);

RITENUTO  sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni ostative alla

modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

DETERMINA

DI MODIFICARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 del DPR 59/2013 e smi, l’atto di adozione

e rilascio  dell’AUA emesso dalla Provincia di  Parma con  Determinazione Dirigenziale  n.  2658 del

30.12.2014,  così  come  successivamente  modificato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2355  del

12.11.2015, a favore di  COMUNE DI FIDENZA,  nella persona del Sig.  Alberto Gilioli in qualità di

Legale Rappresentante e Gestore, con sede legale nel comune di Fidenza (PR), in Piazza Garibaldi n.

1 – CAP 43036, e stabilimento denominato “Ex Carbochimica” ubicato nel comune di Fidenza (PR), in

via  Marconi  n.  8  –  CAP  43036,  relativo  all’esercizio  dell’attività  di  “Bonifica  sito  contaminato”,

esclusivamente per i titoli abilitativi sotto elencati:

● autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza

del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., per lo scarico di competenza di Arpae Emilia-Romagna – SAC

di  Parma  identificato  con  la  sigla  “S2”  nella  documentazione  pervenuta,  come  di

seguito individuato;

● autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della Sezione II della Parte Terza

del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., per  gli scarichi di competenza comunale di acque reflue in

pubblica fognatura  identificati con le sigle “S1”, “S3” ed “S4” nella documentazione

pervenuta;

● comunicazione o nulla osta in materia di impatto acustico di cui all’art. 8, commi 4 o 6,

della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 6 di 11



INTEGRANDO come segue, fatto salvo quanto riportato nell’atto di adozione e rilascio dell’AUA di cui

sopra:

per  lo  scarico  idrico  in  corpo  idrico  superficiale,  di  specifica  competenza  di  Arpae  Emilia-

Romagna – SAC di Parma, precisando che quanto di seguito riportato sostituisce integralmente le

medesime parti dell’atto di adozione e rilascio dell’AUA di cui sopra:

Scarico S2:

• tipo  di  refluo  scaricato  :  acque  reflue  industriali  contenenti  sostanze  pericolose

provenienti  dalle  barriere  idrauliche  definite  “barriera  profonda”  (barriera  a  nord,

costituita da 14 pozzi), “barriera freatica di superficie” (barriera a nord, costituita da 10

pozzi) e “barriera freatica di superficie a confine CIP” (barriera ad est, costituita da 7

pozzi),  preventivamente trattate nel nuovo impianto di Trattamento Acque di Falda o

TAF (rif.  parere  di  Arpae  –  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  di  Parma  prot.  n.

PG/2021/49081 del 30.03.2021, in Allegato 2);

• corpo idrico ricettore  : Rio Venzola

• bacino  : T. Stirone;

• portata media  : 15,1 l/s;

• portata massima  : 19,6 l/s;

al rispetto rigoroso da parte del legale rappresentante e gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del

presente  atto  delle  indicazioni,  disposizioni,  prescrizioni,  condizioni  e  considerazioni  riportate  nel

verbale della Conferenza dei Servizi del 17.03.2021 (Allegato 1) e nella relazione tecnica di Arpae –

Area Prevenzione Ambientale Ovest di Parma prot. n. PG/2021/49081 del  30.03.2021  (Allegato 2),

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, nonché al rispetto delle seguenti

disposizioni:

• il Titolare dell’AUA dovrà comunicare anticipatamente ad Arpae nonché ad AUSL – Distretto di

Fidenza e ad EmiliAmbiente SpA la data prevista per l’attivazione dello scarico S2 nella nuova

configurazione;

• i reflui dello scarico dovranno essere immessi nel corpo idrico ricettore sopra identificato nel

rispetto dello stesso e dell’ambiente circostante;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 7 di 11



• la rete interna di scarico dovrà mantenere caratteristiche costruttive e di conservazione tali da

assicurare  la  migliore  funzionalità  e  da  evitare  fenomeni  di  inquinamento  delle  falde.

Contestualmente  alla  domanda  di  rinnovo,  il  Titolare  dell’AUA  dovrà  presentare  una

dettagliata relazione attestante lo stato delle condotte. In ogni caso ogni intervento previsto

e/o programmato dovrà essere conforme alla documentazione tecnica presentata presso gli

uffici;

• lo scarico S2 dovrà essere in ogni momento accessibile in corrispondenza o in prossimità del

punto di immissione nel corpo idrico recettore ed attrezzato per consentire il controllo ed il

campionamento delle acque reflue da parte dell’Autorità Competente,  inoltre dovrà essere

compatibile  con  il  regime  idraulico  del  ricettore,  dovrà  garantire  la  tutela  dell’ecosistema

acquatico dello stesso, non dovrà creare nel medesimo condizioni di erosione o di ristagno per

difficoltà di deflusso;

• qualora lo scarico S2 dovesse assumere caratteristiche qualitativamente o quantitativamente

diverse da quelle qui autorizzate, è fatto obbligo, prima dell’attivazione di tali interventi, della

presentazione di una richiesta di modifica dell’AUA, ai sensi dell’art. 6 del DPR 59/2013 e smi,

con  allegato  l’aggiornamento  della  documentazione  tecnica  presentata  a  corredo  della

presente autorizzazione;

• l’intestatario dell’AUA dovrà garantire la regolare gestione e manutenzione della rete fognaria,

del sistema di trattamento e dello scarico. Inoltre la Ditta dovrà mantenere presso l’attività il

cui  scarico  è  autorizzato,  a  disposizione  degli  Organi  di  controllo,  un  apposito  registro

indicante per ciascun singolo intervento di  gestione, monitoraggio,  manutenzione ordinaria

periodica e/o straordinaria effettuato sulla  rete fognaria,  sul  sistema di  trattamento e sullo

scarico:

◦ cause,  procedure  e  obiettivi  con  indicazione  del  personale  (interno  o  esterno)  cui

l’intervento è stato affidato;

◦ date di inizio e fine dell’intervento.

Si  precisa  che  detto  registro  dovrà  essere  mantenuto  presso  l’attività  per  tutta  la  durata

dell’autorizzazione allo scarico e per un ulteriore anno;

• l’intestatario  dell’AUA  dovrà  redigere  una  relazione  riassuntiva  annuale,  firmata  dal

responsabile tecnico e dal Titolare dello scarico, riguardante il funzionamento degli impianti di

depurazione e gli  interventi  compiuti  nel  corso dell’anno precedente.  Tale  relazione dovrà

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 8 di 11



essere puntualmente inserita nel registro di manutenzione/gestione oppure, in alternativa a

tale inserimento, l’intestatario dell’AUA potrà indicare direttamente in tale registro, in modo

chiaro e dettagliato, le operazioni effettuate;

• lo scarico dovrà essere posto in completa sicurezza da eventi alluvionali e/o di esondazione;

• in caso si verifichino imprevisti tecnici, malfunzionamenti o disservizi alla rete fognaria e/o agli

impianti  di  trattamento dovrà esserne data immediata comunicazione, ad Arpae – SAC di

Parma ed Area Prevenzione Ambientale Ovest di Parma indicando le cause dell’imprevisto, gli

interventi che si intendono porre in essere ed i tempi necessari per il ripristino dello stato di

normale  funzionamento;  dovrà  essere  altresì  data  immediata  comunicazione  ai  medesimi

Soggetti sopraindicati dell’avvenuto ripristino dello scarico alle condizioni a regime;

• la gestione delle acque meteoriche di dilavamento dei piazzali, parcheggi e cortili di pertinenza

dell’azienda dovrà  avvenire  nel  rispetto  di  quanto  disposto al  punto  A.1  della  Delibera di

Giunta Regionale n. 1860 del 18.12.2006. In caso di modifiche in merito alla gestione delle

acque  meteoriche  di  dilavamento  dei  piazzali,  dovrà  pervenire  da  parte  dell’intestatario

dell’AUA una relazione  riguardante l’attuale  assetto  e  gestione  delle  acque meteoriche di

dilavamento  dei  piazzali,  parcheggi  e  cortili  di  pertinenza  dell’azienda,  considerando

attentamente gli specifici scarichi, la loro destinazione finale e la caratterizzazione delle attività

che si esercitano sugli stessi areali (piazzali e cortili) anche valutando un eventuale sistema di

trattamento  depurativo  delle  medesime acque meteoriche di  dilavamento  sulla  base  della

normativa vigente;

per    gli scarichi   idric  i   in pubblica fognatura  ,  di specifica competenza comunale,  precisando che

quanto di seguito riportato integra le medesime parti dell’atto di adozione e rilascio dell’AUA di cui

sopra,  al  rispetto rigoroso da parte del  legale  rappresentante e gestore per  l’esercizio  dell’attività

oggetto  del  presente  atto  delle  indicazioni,  disposizioni,  prescrizioni,  condizioni  e  considerazioni

riportate nel verbale della Conferenza dei Servizi del 17.03.2021 (Allegato 1) nonché nella relazione

tecnica  di  Arpae  –  Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  di  Parma prot.  n.  PG/2021/49081  del

30.03.2021 (Allegato 2) e nel parere di EmiliAmbiente SpA prot. n. 3169 del 21.04.2021 (Allegato 3),

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 9 di 11



per  l’impatto  acustico,  precisando  che  quanto  di  seguito  riportato  integra  le  medesime  parti

dell’atto  di  adozione  e  rilascio  dell’AUA  di  cui  sopra,  al  rispetto  rigoroso  da  parte  del  legale

rappresentante  e  gestore  per  l’esercizio  dell’attività  oggetto  del  presente  atto  delle  eventuali

indicazioni,  disposizioni,  prescrizioni,  condizioni  e  considerazioni  riportate  nel  verbale  della

Conferenza dei Servizi del 17.03.2021 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto

(Allegato 1);

DI DISPORRE:

• che il  presente atto  sia parte integrante dell’atto di adozione  e rilascio  AUA emesso dalla

Provincia  di  Parma  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2658  del  30.12.2014  così  come

modificato con Determinazione Dirigenziale n. 2355 del 12.11.2015, e di lasciare inalterato

tutto  quant’altro  contenuto  nell’atto  di  adozione  AUA  sopra  citato,  compresi  i  termini  di

scadenza dell’AUA stessa;

DI STABILIRE CHE:

• la  non  ottemperanza  delle  disposizioni  del  presente  provvedimento  comporta  le  sanzioni

previste per legge;

• il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le

disposizioni vigenti in materia di scarichi idrici ed impatto acustico;

• sono fatti salvi le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica,

prevenzione  incendi,  sicurezza  e  tutte  le  altre  disposizioni  di  pertinenza,  anche  non

espressamente indicate nel presente atto e previste dalle normative vigenti;

• il presente atto è trasmesso a COMUNE DI FIDENZA nonché ad AUSL – Distretto di Fidenza,

EmiliAmbiente  SpA e  Comando  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Parma  per  quanto  di

competenza;

SI INFORMA INOLTRE CHE:

• il  Gestore  potrà  ricorrere  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  contro  il  presente

provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello

Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 10 di 11



• il Gestore ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla Legge n. 241/1990 e smi;

• l’Autorità emanante è Arpae – Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

• l’Ufficio presso il  quale è possibile prendere visione degli  atti  è il  Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (SAC) di Parma, P.le della Pace n. 1, 43121 Parma;

• il Responsabile del procedimento amministrativo è Paolo Maroli.

 

Rif. Sinadoc: 2021-701

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 11 di 11



ALLEGATO 1



OGGETTO: Comune di Fidenza – Area ex Carbochimica - Pratica Sinadoc 2021-701 – Conferenza di
Servizi decisoria.

VERBALE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DEL 17 MARZO 2021

Oggi, mercoledì 17 marzo 2021 si è riunita in videoconferenza la Conferenza di Servizi decisoria convocata
da Arpae SAC Parma con prot. PG/2021/37669 del 10/03/2021 a seguito dell’istanza pervenuta dal Comune
di Fidenza di modifica sostanziale di due AUA intestate al Comune di Fidenza per l’area “Ex Carbochimica”
sita in Comune di Fidenza, Via Marconi n.12 (rispettivamente rilasciate con Determinazione Dirigenziale
della Provincia di Parma n.2658/2014 del 30/12/2014, sottoposta a modifica sostanziale di cui alla
Determinazione Dirigenziale della Provincia di Parma n.2355/2015 del 12/11/2015, e con
DET-AMB-2019-4487 del 01/10/2019 di ARPAE SAC di Parma).

● Sono stati convocati:

AUSL Distretto di Fidenza - Dipartimento di Sanità Pubblica (SISP - SPASL)
EmiliAmbiente SpA
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Parma
Comune di Fidenza

● Sono presenti:

AUSL Distretto di Fidenza Paolo Saccani

EmiliAmbiente SpA Deborah Fabbri
Elena Grisenti

ARPAE

Per ARPAE SAC di Parma:
Beatrice Anelli

Francesco Piccio
Giovanni Maria Simonetti

Lorenzo Vallone
Per ARPAE APAO Parma:

Enrico Mozzanica
Cristina Bazzini

Comune di Fidenza

Alberto Gilioli
Barbara Burroni

Marianna Sandei
Consulenti tecnici:

Nicolai Zanettini
Giancarlo Bonini
Simona Contini

● Risultano assenti, seppur regolarmente convocati, e senza nulla comunicare in merito i
rappresentanti di:

- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Parma.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



La Conferenza ha inizio alle ore 11.35.

ARPAE SAC Parma
Introduce la Conferenza richiamando l’istanza di modifica sostanziale delle due AUA rilasciate al Comune di
Fidenza per l’area “Ex Carbochimica”, per la quale si è deciso di svolgere rispettivamente due istruttorie
separate per il rilascio di due atti distinti, relativamente alle matrici scarichi idrici, rifiuti e impatto acustico.
Data la complessità dell’istanza, relativa ad un medesimo sito, la presente CDS ha ad oggetto entrambe le
istruttorie.
Si procederà affrontando, in un primo momento, le tematiche relazionate con la modifica dell’AUA rilasciata
nel 2014 (e modificata nel 2015). A seguire si tratterà la modifica dell’AUA del 2019.

Comune di Fidenza
Premette che la presentazione dell’istanza di modifica delle due AUA da parte del Comune è derivata dalla
richiesta avanzata nel corso del procedimento di approvazione della variante del progetto definitivo di
bonifica dell’area dal Ministero dell’Ambiente di ottenere preliminarmente tutte le autorizzazioni ambientali
necessarie. Pertanto, alla procedura di Screening per il trattamento rifiuti sono seguiti i procedimenti di AUA
per tutte le attività componenti il processo di bonifica.
In questa sede si affrontano la modifica sostanziale dell’AUA del 2014, modificata nel 2015, del trattamento
acque di falda e la modifica sostanziale dell’AUA rilasciata nel 2019 per la messa in riserva di rifiuti.
Resta escluso dalla valutazione oggetto della presente CDS un terzo procedimento di AUA relativo
esclusivamente alla matrice emissioni in atmosfera collegate alle attività di Soil Vapor Extraction (SVE) e Air
Sparging, oggetto di altra conferenza dei servizi.

Riferisce che l’AUA rilasciata nel 2014 (e modificata nel 2015) autorizza gli scarichi provenienti da 13 pozzi
barriera aventi profondità di circa 25 metri, dislocati lungo Via Marconi, al confine Nord del sito Ex
Carbochimica ed Ex CIP. Il progetto definitivo di bonifica prevede l'implementazione del sistema dei pozzi
attraverso la realizzazione di un ulteriore pozzo barriera avente caratteristiche simili ai 13 pozzi esistenti e la
realizzazione di un'ulteriore barriera costituita da 10 pozzi aventi profondità di circa 10 metri, per
l’intercettazione della prima falda sospesa, collegata a quella in profondità. A tale sistema verrà connesso il
sistema di pozzi “barriera est”, attualmente dotato di specifica AUA rilasciata a UNIRECUPERI SRL nel
2019.
Si prevede, inoltre, il rifacimento completo dell’impianto di trattamento con l’implementazione di un sistema di
filtri a carbone specifici per il tipo di inquinanti presenti nel sito.

ARPAE APAO Parma
Comunica che, essendo molto significative le modifiche introdotte, una parte consistente delle indicazioni
dell’AUA in essere decadranno. Ricorda che lo scarico autorizzato in acque superficiali non è mai stato
messo in funzione.
Ipotizza che la barriera superficiale sia ad una profondità leggermente maggiore e segnala che la zona in
questione presenta alcune criticità.
Segnala la necessità di comprendere all’interno dell’AUA le analisi attualmente eseguite sui singoli pozzi,
capaci di fornire un quadro maggiormente realistico rispetto ad un unico dato di immissione in acque
superficiali.

Comune di Fidenza
Interviene ricordando che, seppure non fosse prescritto nell’AUA in essere, si è provveduto a svolgere
almeno una analisi annuale (ultimamente due) del set completo dei 13 pozzi.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Segnala, inoltre, che il progetto definitivo, allegato all’istanza di AUA, è dotato di un piano di monitoraggio
complessivo delle acque con cadenza annuale condivisa.
Evidenzia la necessità che il piano di monitoraggio richiesto sia conforme e coerente al progetto definitivo
inoltrato, domandandosi se non sia più opportuno che venga specificato termini documentali e di presa
d’atto, trattandosi di un elemento di gestione del progetto.

ARPAE SAC Parma
Ravvisa la necessità di richiedere di includere tale piano di analisi all’interno dell’AUA in modo da darne la
opportuna evidenza come elemento documentale.

ARPAE APAO Parma
Constata che, all’interno della documentazione presentata, sono assenti i volumi previsti per gli scarichi S1,
S3 e S4 e auspica che non vengano superati i volumi dell’impianto di trattamento acque di falda (TAF).

ARPAE SAC Parma
Comunica che è necessario includere all’interno dell’AUA almeno una stima dei valori di volume e portata
medi e massimi previsti degli scarichi sui corpi recettori finali.

Comune di Fidenza
Si provvederà a fornire tali dati richiesti di stima.

ARPAE APAO Parma
Constata che ad oggi non sono definite le date di attivazione degli scarichi S3, S4 e di una parte
considerevole dello scarico S1, generandosi gli stessi con l’attivazione delle varie fasi delle operazioni di
bonifica per le quali non è ancora stabilito un cronoprogramma definitivo.

ARPAE SAC Parma
Data la durata di vigenza del provvedimento di AUA che sarà rilasciato, si ritiene comunque necessario
includere nella autorizzazione tutti gli scarichi previsti da progetto, salvo eventuali modifiche che si riterrà
necessario apportare nel corso di vigenza dell’atto, e si rileva la necessità di prescrivere l’obbligo di
comunicare in anticipo ad ARPAE la data prevista di attivazione degli scarichi in questione, così come le
eventuali  modifiche intercorse.

Richiede di precisare in quali scarichi finali confluiscono i canali provvisionali di drenaggio delle acque reflue
e meteoriche previsti dal progetto definitivo perimetralmente alle aree di scavo che verranno effettuate.

Comune di Fidenza
Fornisce le informazioni richieste presentando a video l’elaborato planimetrico “TAVOLA AUA 4”, allegato
all’istanza presentata, e specificando i vari convogliamenti afferenti alle varie aree planimetriche.

ARPAE SAC Parma
Poiché nell’istanza presentata dal Comune si richiede l’autorizzazione dello scarico S1 in pubblica fognatura
all’interno della modifica dell’AUA del 2019 (come recapito delle acque meteoriche raccolte dai piazzali delle
aree dove vengono gestiti i rifiuti) ma, per lo stesso scarico S1, si richiede altresì l’autorizzazione all’interno
della modifica dell’AUA del 2014 (modificata nel 2015), in quanto potrebbe ricevere, in caso di emergenza, le
acque del TAF raccolte dallo scarico S2, il Comune deve specificare in quale delle due AUA sottoposte a
modifica (quella del 2014 modificata nel 2015 o quella del 2019) si intende autorizzare tale scarico S1,
essendo lo stesso un unico punto di scarico non autorizzabile in entrambi gli atti.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Comune di Fidenza
Si reputa opportuno richiedere di autorizzare tale scarico S1 all’interno della modifica dell’AUA del 2019 e
non nella modifica dell’AUA del 2014.

AUSL Distretto di Fidenza
Richiede di chiarire se l’AUA del 2019 rilasciata ad UNIRECUPERI SRL decadrà contestualmente alla
modifica dell’AUA rilasciata nel 2014 (modificata nel 2015), dato che i pozzi della “Barriera est” verranno
autorizzati all’interno di quest’ultima.

Comune di Fidenza
Conferma e specifica che l’AUA rilasciata ad UNIRECUPERI, al termine dei lavori di CIP verrà
eventualmente volturata al Comune e decadrà nel momento in cui sarà attivo il TAF e la barriera est
confluirà nell’AUA del 2014/2015 che si richiede di modificare.

ARPAE SAC Parma
Determina che il contributo della “barriera est” verrà recepito all’interno della modifica dell’AUA del
2014/2015 e si attiverà conseguentemente a specifica comunicazione da parte dell’Amministrazione
Comunale che darà seguito all'archiviazione dell’AUA intestata ad UNIRECUPERI SRL.

AUSL Distretto di Fidenza
Alla luce di quanto appena chiarito esprime il proprio parere favorevole per quanto di competenza, in merito
alla modifica sostanziale dell’AUA rilasciata nel 2014 (e modificata nel 2015).

EmiliAmbiente SpA
Dal punto di vista delle analisi degli scarichi ricevute finora non rileva situazioni critiche.
Evidenzia la necessità di monitorare lo scarico S1 dotato di griglia manuale che deve essere periodicamente
sottoposta a manutenzione per ragioni meccaniche di ingresso di fogliame e cascami vari che possono
ostruire il flusso.
Comunica che si è altresì provveduto a monitorare e manutenere lo scarico di scolmo, dotato di sensore ad
ultrasuoni, il quale non è entrato in funzione essendo assenti qualsiasi tipo di immissioni.

Stante il piano attuale degli interventi proposti e delle attività previste, salvo il caso in cui sopravvengano
modifiche sostanziali dei parametri chimico-fisici delle acque scaricate, EmiliAmbiente SpA rimane con la
situazione attuale a conferma di quanto sta già ricevendo e facendo.
Riferisce che, al momento, non sono necessarie deroghe.

In caso di preclusione dello scarico in corpo superficiale delle acque provenienti dal TAF, evidenzia la
necessità che EmiliAmbiente sia prontamente informata in caso di criticità rilevate nei parametri delle acque,
a causa di possibili disservizi del TAF, in modo da potere effettuare le opportune analisi in controparte per
verificare se sussistono condizioni adeguate per l’immissione in fognatura.
Richiede di ricevere le analisi periodiche degli scarichi al fine del monitoraggio continuo della tipologia e della
qualità delle acque raccolte.

Comune di Fidenza
Interviene precisando che il piano di monitoraggio prevede analisi trimestrali degli scarichi, come indicato
all’interno della “relazione tecnica scarichi acque reflue” allegata all’istanza.

EmiliAmbiente SpA
Approva la periodicità trimestrale delle analisi, non esprime ulteriori rimostranze e, quindi, esprime proprio
parere favorevole per quanto di competenza in merito alla modifica sostanziale dell’AUA rilasciata nel 2014
(e modificata nel 2015).

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



ARPAE SAC Parma
Rileva che nessun partecipante alla presente CDS ritiene necessario evidenziare o sottolineare elementi
prescrittivi nulla in merito alla matrice impatto acustico presente nell’AUA del 2014/2015 soggetta a modifica.

Poiché nessun partecipante alla CDS richiede parola per esprimersi ulteriormente in merito alla disamina
relativa alla modifica dell’AUA rilasciata nel 2014 (e modificata nel 2015) la stessa si ritiene conclusa e la
presente CDS prosegue trattando le tematiche relative alla modifica dell’AUA del 2019.

Comune di Fidenza
L’AUA del 2019, oggetto della modifica sostanziale trattata in questa seconda parte della presente CDS, è
stata rilasciata per la messa in riserva di cumuli di rifiuti non pericolosi presenti in cantiere, al fine del loro
recupero mediante trattamento a calce e successivo utilizzo come sottofondo per parcheggi nell’ambito dei
lavori del primo lotto di bonifica, già finanziato. Tali rifiuti sono stati messi in sicurezza mediante copertura e
posizionamento in area impermeabile.
La modifica di tale AUA riguarda lo scavo di quantitativi di terreno nelle fasi successive di bonifica dei lotti 3 e
4 e la messa in riserva degli ulteriori cumuli che verranno così prodotti.
In tale AUA sono presenti pertanto le matrici rifiuti, scarichi idrici (relativamente ai canali provvisionali degli
scavi via via prodotti nelle varie fasi di bonifica, come anticipato nella prima parte della presente CDS) e
impatto acustico (connesso alle operazioni di trattamento dei rifiuti: macinazione, vagliatura, trattamento,
stesa).
Non sono presenti emissioni in atmosfera, né diffuse, né legate al trattamento dei rifiuti, compreso il
trattamento in biopile.
L’AUA del 2019, inizialmente avente durata di un anno, è stata prorogata automaticamente, in seguito alle
disposizioni relative all’emergenza Covid-19, fino al 27/07/2021.

ARPAE SAC Parma
Chiede di precisare se i cumuli attualmente ancora presenti verranno spostati in altra ubicazione. Si
evidenzia infatti la temporaneità del provvedimento di messa in riserva, proprio nel rispetto della norma
specifica.

ARPAE APAO Parma
Chiede di precisare se l’operazione di messa in riserva (di cui al punto R13 dell'Allegato C alla Parte Quarta
del D.Lgs.152/2006), per la quale si richiede la modifica dell’AUA, riguarderà sia i cumuli già attualmente
presenti nell’area, sia quelli prodotti nelle future fasi di bonifica.

Comune di Fidenza
Si precisa che i cumuli presenti non verranno spostati e che sono e saranno oggetto della messa in riserva
insieme a quelli derivanti dagli scavi di bonifica.
In merito ai quantitativi si è conclusa, nel dicembre 2020, apposita procedura di Screening, la quale ha avuto
come esito la verifica di non assoggettabilità a VIA del progetto per il loro trattamento in sito.

AUSL Distretto di Fidenza
Richiede di specificare come verranno impermeabilizzate le aree destinate alla messa in riserva.

Comune di Fidenza
Comunica che non è ancora stato definito in modo puntuale in quanto, come precedentemente indicato, è
necessaria una valutazione previa dell’area, a seguito della rimozione della vegetazione.
La scelta dell’impermeabilizzazione specifica verrà effettuata dalla Ditta ma, comunque, all’interno dei
capitolati che verranno preparati in fase di gara verranno inserite le specifiche necessarie per ricevere
proposte coerenti dalle ditte.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



AUSL Distretto di Fidenza
Se ne prende atto.

ARPAE SAC Parma
Si prende atto che tale impermeabilizzazione verrà realizzata e verrà determinato a livello prescrittivo che,
una volta definito con precisione quale sarà la tipologia di impermeabilizzazione maggiormente adeguata,
dovrà essere comunicato.

EmiliAmbiente SpA
Evidenzia che, in merito all’impermeabilizzazione è necessario considerare i coefficienti di afflusso delle
acque di drenaggio superficiali, pertanto, è necessario che anche ad EmiliAmbiente SpA venga comunicata
tale informazione, in quanto le condotte presenti hanno diametri e pendenze stabilite ed è necessario
valutare l’influenza dell’impermeabilizzazione sul volume degli scarichi.

Comune di Fidenza
Riferisce che, all’interno della documentazione integrativa all’istanza che è stata trasmessa, è presente una
stima relativa all’area dell’impianto di macinazione, comunque, quando si provvederà da parte nostra a
comunicare la stima dei volumi e delle portate degli scarichi, si terrà conto che tali aree saranno
impermeabilizzate.

EmiliAmbiente SpA
Approva tale soluzione.

ARPAE SAC Parma
Specifica che verrà determinato a livello prescrittivo che, in fase di realizzazione dell’impermeabilizzazione,
andrà comunicato definitivamente ad Arpae ed EmiliAmbiente quale soluzione sarà adottata.

ARPAE SAC Parma
Rileva che i partecipanti non ritengono necessario evidenziare nulla in merito alla matrice impatto acustico
presente nell’AUA del 2019 soggetta a modifica.

AUSL Distretto di Fidenza  e EmiliAmbiente SpA
Alla luce di quanto chiarito in questa sede, prendono atto di quanto specificato in merito
all’impermeabilizzazione delle aree.

Anche a seguito di ulteriori confronti la Conferenza dei servizi ritiene necessario che venga approfondita
ulteriormente l’istanza di merito presentata in funzione della temporaneità della messa in riserva già dell’AUA
in essere, che di norma non prevede una proroga. Ritiene utile che da parte del Comune si persegua anche
un approfondimento in tal senso con il Ministero competente, al fine di interpretare correttamente il percorso
della messa in riserva dei cumuli, del loro successivo trattamento in funzione delle tempistiche di
approvazione del più ampio progetto definitivo e delle fasi applicative successive.
D’altra parte al momento si prende atto dell’applicazione dei dispositivi emergenziali Covid19, sulle
tempistiche e termini di scadenza temporale.

Poiché nessun altro dei presenti chiede la parola, la CDS ritiene di aver concluso i propri lavori alle ore
13.15.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Letto, firmato e sottoscritto:

ENTE RAPPRESENTANTE FIRMA

ARPAE Beatrice Anelli

AUSL Distretto di Fidenza Paolo Saccani

EmiliAmbiente SpA Deborah Fabbri

Comune di Fidenza Alberto Gilioli

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Rapporto di verifica
Nome file CDS Carbo 17 03 21_firma ARPAE Anelli.p7m

Data di verifica 13/04/2021 12:05:55 UTC

Versione CAPI 6.4.5

Livello Firmatario Autorità emittente Pagina Esito

 1 Beatrice Anelli CN=ArubaPEC EU Qualified Certi... 2

Appendice A 3



Beatrice Anelli 2

Esito
Firma valida
La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile
Verifica alla data di sistema: 13/04/21 14.05
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 08/04/2021 13:34:16 UTC
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento
(UE) N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf

Dettagli certificato
Nome Cognome soggetto: Beatrice Anelli
Seriale: 62e3a56fa4543756
Organizzazione: Arpae Emilia-Romagna
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-NLLBRC69P48G337Z
Autorità emittente: CN=ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service
Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-01879020517,O=ArubaPEC S.p.A.,L=Arezzo,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 
0.4.0.194112.1.2,
1.3.6.1.4.1.29741.1.7.2,CPS URI: https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf,

Validità: da 26/04/2018 13:42:22 UTC a 25/04/2022 13:42:22 UTC

La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
Dichiarazione di Trasparenza: 
- (it) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf
- (en) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf



Appendice A 3

Certificati delle autorità radice (CA)

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1
Seriale: 4d4afd13e8ae2789
Organizzazione: ArubaPEC S.p.A.
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service
Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-01879020517,O=ArubaPEC S.p.A.,L=Arezzo,C=IT
Validità: da 26/04/2017 06:28:06 UTC a 21/04/2037 06:28:06 UTC



Rapporto di verifica
Nome file CDS Carbo 17 03 21_firma AUSL Saccani.pdf.p7m

Data di verifica 13/04/2021 12:06:41 UTC

Versione CAPI 6.4.5

Livello Firmatario Autorità emittente Pagina Esito

 1 PAOLO SACCANI CN=Actalis EU Qualified Certif... 2

Appendice A 3



PAOLO SACCANI 2

Esito
Firma valida
La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile
Verifica alla data di sistema: 13/04/21 14.06
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 31/03/2021 11:04:09 UTC
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento
(UE) N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-it.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-en.pdf

Dettagli certificato
Nome Cognome soggetto: PAOLO SACCANI
Seriale: 12c9dbc45bab0e9f
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-SCCPLA67A11H720L
Autorità emittente: CN=Actalis EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service
Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-03358520967,O=Actalis S.p.A.,L=Ponte San Pietro,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 
0.4.0.194112.1.2,
1.3.159.10.1.1,CPS URI: https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-cps.pdf,

Validità: da 21/12/2017 10:01:42 UTC a 20/12/2023 10:01:42 UTC

La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
Dichiarazione di Trasparenza: 
- (it) https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-it.pdf
- (en) https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-en.pdf



Appendice A 3

Certificati delle autorità radice (CA)

Actalis EU Qualified Certificates CA G1
Seriale: 4cd6406f031e430c
Organizzazione: Actalis S.p.A.
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=Actalis EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service
Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-03358520967,O=Actalis S.p.A.,L=Ponte San Pietro,C=IT
Validità: da 24/04/2017 13:18:38 UTC a 19/04/2037 13:18:38 UTC



Rapporto di verifica
Nome file CDS Carbo 17 03 21_firma COMUNE Gilioli.p7m

Data di verifica 13/04/2021 12:07:25 UTC

Versione CAPI 6.4.5

Livello Firmatario Autorità emittente Pagina Esito

 1 GILIOLI ALBERTO CN=InfoCert Firma Qualificata ... 2

Appendice A 3



GILIOLI ALBERTO 2

Esito
Firma valida
La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile
Verifica alla data di sistema: 13/04/21 14.07
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 13/04/2021 10:14:03 UTC
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale
Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento
(UE) N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.firma.infocert.it/pdf/PKI-DS.pdf
Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014

Dettagli certificato
Nome Cognome soggetto: GILIOLI ALBERTO
Seriale: 013a71d4
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-GLLLRT66T20H720D
Autorità emittente: CN=InfoCert Firma Qualificata 2,SERIALNUMBER=07945211006,OU=Certificatore
Accreditato,O=INFOCERT SPA,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 
1.3.76.36.1.1.32,CPS URI: http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php,
1.3.76.24.1.1.2,
0.4.0.194112.1.2,
1.3.76.16.6,displayText: Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla Determinazione
Agid N. 121/2019,

Validità: da 26/10/2020 09:24:52 UTC a 26/10/2023 00:00:00 UTC

La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014
Dichiarazione di Trasparenza: 
- (en) https://www.firma.infocert.it/pdf/PKI-DS.pdf



Appendice A 3

Certificati delle autorità radice (CA)

InfoCert Firma Qualificata 2
Seriale: 01
Organizzazione: INFOCERT SPA
Nazione: IT
Codice Fiscale: 07945211006
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=InfoCert Firma Qualificata 2,SERIALNUMBER=07945211006,OU=Certificatore
Accreditato,O=INFOCERT SPA,C=IT
Validità: da 19/04/2013 14:26:15 UTC a 19/04/2029 15:26:15 UTC



















ALLEGATO 2



Invio tramite posta interna ARPAE – SAC
Servizio Autorizzazioni e Concessioni
Parma

Oggetto: Istanza di Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013, n.
59, riferimento Arpae-SAC PG/2021/954
Relazione Tecnica

Oggetto:      Istanza modifica sostanziale dell'Autorizzazione Unica Ambientale Comune di
Fidenza. Bonifica sito contaminato ex Carbochimica. Relazione tecnica

Dall’esamina della documentazione relativa all’istanza di AUA presentata dalla Ditta in oggetto e
dalle risultanze emerse nel corso della CdS del 17/03/2021 indetta da Arpae-SAC di Parma si
formula la seguente relazione tecnica.

Matrice acque
Presso l’area della ex Carbochimica gli scarichi delle acque reflue deriveranno:

1. dal nuovo sistema di depurazione acque sotterranee – TAF – come modifica sostanziale
all’esistente impianto;

2. dai servizi igienici/docce con nessuna modifica da quanto già autorizzato;
3. dai reflui generati dai drenaggi scavi dopo pre trattamento in impianto mobile come da

nuova richiesta;
4. dai reflui generati dalle precipitazioni meteoriche insistenti presso l’area dell’impianto di

macinazione collocato nel reparto B della ex Carbochimica come nuova richiesta.

Si riprende una sintetica descrizione dei punti di scarico che si intendono autorizzare. Il riferimento
è la planimetria “Tav_AUA4_Scarichi.pdf” del dicembre 2020.

1. Scarico S1 in pubblica fognatura depurata nella quale confluiranno le acque superficiali
trattate provenienti da una serie di Scarichi Parziali – SP – per lo più generati all’attivarsi di
eventi meteorici. In specifico:
◦ SP 6 scarico acque reflue domestiche generato dagli esistenti servizi igienici e docce;
◦ SP7 scarico acque di dilavamento generato dalle acque meteoriche di dilavamento

provenienti, quando sarà attivato, da futuro impianto di macinatura e vagliatura
collocato nel reparto B della ex Carbochimica aree B, C, D (riferimento della planimetria
citata);

◦ SP8 - SP9 scarichi acque di dilavamento generati dalle acque meteoriche di
dilavamento rifiuti, quando saranno attivati, da avviare a smaltimento reparto B della ex
Carbochimica area E, F (riferimento della planimetria citata);

◦ SP10 - SP11 scarichi acque reflue industriali generati dalle acque reflue industriali
prodotte, quando sarà attivato, dall’impianto mobile di trattamento reflui
(decantazione/disoleazione, filtro a sabbia, filtro a carboni attivi e scarico finale) nel
reparto A della ex Carbochimica settore Sud Est e settore Sud Ovest (riferimento della
planimetria citata);

◦ SP12 scarico acque reflue industriali generato dalle acque reflue industriali prodotte,
quando sarà attivato, dall’impianto mobile di trattamento reflui

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | pec dirgen@cert.arpa.emr.it
Servizio territoriale di Parma Area prevenzione ambientale Ovest Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax
0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

1

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 3
0
/0

3
/2

0
2
1
 0

9
:3

0
:2

8
 P

G
/2

0
2
1
/0

0
4
9
0
8
1



(decantazione/disoleazione, filtro a sabbia, filtro a carboni attivi e scarico finale) nel
reparto  B della ex Carbochimica settore Ovest (riferimento della planimetria citata);

◦ scarico provenienti dal TAF ordinariamente inviato nel punto S2 e deviato in S1 In caso
di emergenza.

Descrizione del processo:
● gli Scarichi Parziali da SP6 a SP12 prima di immettersi in pubblica fognatura

depurata transiteranno cumulativamente in fossa Imhoff ed in vasca di rilancio;
● i singoli scarichi SP7, SP10, SP11, SP12 saranno attrezzati con sistema di

decantazione/disoleazione prima dell’immissione nella rete fognaria;
● gli scarichi SP8, SP9 saranno immessi direttamente nella rete locale della ex

Carbochimica senza subir specifici trattamenti.
Punto di scarico: tutte le acque saranno inviate al punto S1, pubblica fognatura denominata
Rio Venzola.
Portata massima prevista: 90,7 m3/h
Periodicità delle analisi: ogni 4.000 m3

2. Scarico S2 in acque superficiali nel Rio Venzola - Torrente Stirone nel quale confluiranno
le acque derivanti dal nuovo impianto di Trattamento Acque di Falda o TAF.
Descrizione del processo: il nuovo impianto tratterà tutte le acque provenienti dai 14 Pozzi
Barriera Nord Profondi (13 esistente ed 1 da realizzare; 3 in area ex CIP e 11 in area ex
Carbochimica), dai 10 pozzi Barriera Nord superficiali (ancora da realizzare tutti in area ex
Carbochimica) e dai Pozzi Barriera Est (superficiali e/o profondi) posti in area ex CIP a
confine con l’area ex Carbochimica; si prevedono tre linee di arrivo delle acque due delle
quali, dai pozzi superficiali e dai pozzi della della ex CIP, preventivamente trattate in
disoleatore; tutte le acque saranno raccolte come “acque madri” da inviare alle tre identiche
linee di trattamento formate, ciascuna, da un filtro a sabbia da 1 filtro a carboni per
idrocarburi da 1 filtro carboni per solventi alogenati ed infine raccolte come “acque trattate”
per poi essere inviate allo scarico in acque superficiali. I reflui derivanti dai periodici
controlavaggi saranno sottoposte a specifico trattamento in filtro lamellare e
successivamente inviate ad una vasca di decantazione/stoccaggio in cui si aggiungerà
polielettrolita per favorire la flocculazione dei fanghi; questi ultimi saranno inviati a centro
autorizzato.
Punto di scarico: le acque trattate genereranno lo scarico parziale SP5 che sarà inviato
ordinariamente al punto di scarico S2 in acque superficiali nel Rio Venzola - Torrente
Stirone; solo in caso di necessità lo stesso potrà essere inviato al punto di scarico S1 in
pubblica fognatura.
Portata massima prevista: si prevede un volume di acque in scarico massimo pari 70 m3/h
(54 m3/h di progetto + 30%) ovvero 613.200 mc/anno (473.000 m3/anno + 30%).
Periodicità delle analisi: ogni 4 mesi analisi di riferimento, ogni 2 mesi analisi minima
(alternativamente ogni 2 mesi analisi minima - analisi di riferimento).

3. Scarico S3 in pubblica fognatura depurata nella quale confluiranno, quando sarà attivato,
le acque derivanti dalla ex Carbochimica reparto A, settore Nord previo passaggio in
impianto mobile formato da sistema di decantazione/disoleazione, filtro a sabbia, filtro a
carboni attivi e scarico finale (riferimento della planimetria citata).
Punto di scarico: tutte le acque saranno inviate al punto S3, pubblica fognatura di Via
Marconi.
Portata massima prevista: 10m3/h per 10 ore al giorno.
Periodicità delle analisi. ogni 4.000 m3.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | pec dirgen@cert.arpa.emr.it
Servizio territoriale di Parma Area prevenzione ambientale Ovest Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax
0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

2



4. Scarico S4 in pubblica fognatura depurata nella quale confluiranno, quando sarà attivato,
le acque derivanti dalla ex Carbochimica reparto B, settore Ovest previo passaggio in
impianto mobile formato da sistema di decantazione/disoleazione, filtro a sabbia, filtro a
carboni attivi e scarico finale (riferimento della planimetria citata).
Punto di scarico: tutte le acque saranno inviate al punto S3, pubblica fognatura Strada
Caduti delle Carzole.
Portata massima prevista: 10m3/h per 10 ore al giorno.
Periodicità delle analisi: ogni 4.000 m3

Demandando le indicazioni inerenti agli scarichi in pubblica fognatura depurata, preso atto di
quanto riportato sullo scarico S2 in acque superficiali, similmente a quanto riportato nel
precedente atto si formulano le seguenti prescrizioni.

Generali

A. in caso di emergenza (evidenza di acque non conformi) ed in caso di non conformità
analiticamente o palesemente accertata dovrà essere garantito lo scarico in pubblica
fognatura;

B. dovrà essere posizionato e mantenuto attivo idoneo sistema di misurazione di portata
delle acque scaricate;

C. dovranno essere effettuate almeno due registrazioni al mese dei volumi di acque scaricate
nel Rio Venzola;

D. almeno una delle tre linee di trattamento attive dovrà essere disponibile per eventuali
emergenze e/o sostituzioni;

E. dovrà essere predisposto apposito registro (cartaceo o elettronico) su cui riportare i volumi
delle acque scaricate, le date dei campionamenti allo scarico, il risultato delle verifiche sui
carboni attivi;

F. i fanghi generati dai lavaggi dei filtri dovranno essere trattati come rifiuti e smaltiti presso
centri autorizzati;

G. i riferimenti normativi in cui individuare i limiti da imporre allo scarico nel Rio Venzola, per
quanto di competenza, sono così individuati:

a. tabella III Allegato 5, Parte III DLgs 152/2006 per i parametri riportati al successivo
punto H1;

b. tabella 1A Allegato 1, Parte III Dlgs 152/06 per i seguenti parametri:
Benzene  =< 10 ug/L

Naftalene =< 2 ug/L

c. valori mutuati da Istituto Superiore Sanità

Piombo tetraetile =< 0,1 ug/L t

H. tempistica dei controlli ed analiti da ricercare:
1. ogni 4 mesi: pH, temperatura, conduttività, BOD5, COD, Fe, Cl, Ptot. Cd, Crtot., Cr VI,

Hg, Ni, Pb, Cu, Idrocarburi totali, Fenoli, Solventi aromatici,Solventi organici azotati,
Solventi Clorurati, Tensioattivi totali, Azoto ammoniacale, nitrico e nitroso, saggio di
tossicità acuta; PbET4

2. ogni 2 mesi: Benzene, Naftalene e Idrocarburi totali;

In ogni caso dovranno proseguire le periodiche verifiche sulla qualità dell’acqua di falda

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | pec dirgen@cert.arpa.emr.it
Servizio territoriale di Parma Area prevenzione ambientale Ovest Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax
0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

3



intercettata dai diversi pozzi barriera anche utilizzando dei parametri indice riconducibili, in prima
approssimazione, al benzene ed al naftalene e derivati. Dovrà proseguire la periodica registrazione
dei dati provenienti dalla barriere idrauliche utilizzando sistemi cartacei o informatici. In ogni caso
dovrà essere mantenuto il periodico controllo del PbET4 nelle acque dei pozzi collocati in area ex
CIP.

In dipendenza dell’esito delle analisi e dall’andamento della bonifica potranno essere imposte da
Arpae o proposte dalla committenza variazioni alla tempistica dei controlli e dei parametri da
ricercare.

Il Tecnico La Responsabile del Distretto
Enrico Mozzanica Reverberi Sara

Documento firmato digitalmente

Sinadoc: 701.2021

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it | pec dirgen@cert.arpa.emr.it
Servizio territoriale di Parma Area prevenzione ambientale Ovest Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax
0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it

4



ALLEGATO 3



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L
L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a
ta

: 
2
0
2
1
-0

4
-2

1
 1

1
:2

9
:2

3
.0

, 
P

G
/2

0
2
1
/6

1
7
7
3





SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


